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Abstrakt

Tato bakalářské práce za zabývá bezkontaktní optickou metodou, digitální korelací

obrazu. Tato optická metoda je velmi efektivním nástrojem k přesnému vyhodnocení

deformací na povrchu tělesa. V této práci je nejprve popsána historie, která nesahá příliš

do minulosti, jelikož je jedná o moderní optickou metodu. Následně jsou přiblíženy

základní principy digitální korelace obrazu, analytické a numerické řešení. Poté je již

popsána experimentální část: příprava vzorku, příprava měřících přístrojů, samotné

měření a následné vyhodnocení pole deformací s různými parametry korelace a jejich

porovnání s numerickým řešením.

Klíčová slova: digitální korelace obrazu, metody vzájemné korelace, rovinná napjatost, posuvy,

metoda konečných prvků

Abstract

This bachelor thesis deals with the non-contact optical method, digital correlation of the

image. This optical method is a very effective tool for accurately assessing body surface

deformations. In this work is first described a history that does not go too far in the past,

it is a modern optical method. The basic principles of digital image correlation, analytical

and numerical solutions are introduced. Then the experimental part is described: sample

preparation, preparation of measuring instruments, measurement itself and subsequent

evaluation of feeds with different correlation parameters and their comparison with

numerical solution.

Key words: digital image correlation, cross correlation, plane strain, displacements, finite

element method
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1. Úvod

Digitální korelace obrazu (DIC) je optická bezkontaktní měřící metoda, která řeší problém

shody dvou obrazů pomocí aplikace metody vzájemné korelace nebo jejich alternativ.

V současné době se jedná o velmi efektivní metody při měření rovinné napjatosti v oboru

experimentální mechaniky pevných látek. U této metody získáme přímo posuvy v měřené

oblasti potažmo deformaci korelací referenčního a deformovaného digitálního obrazu

testovaného vzorku. Nejdůležitějším nositelem informace pro výpočet je kontrastní struktura

povrchu materiálu. S tímto souvisí fakt, že lze využít buď přirozené diverzity povrchu nebo

uměle vytvořeného kontrastu s náhodnými body. Jednoznačnost výsledku poté určuje

nahodilost bodů.

1.1 Cíle bakalářské práce

Předmětem této práce je realizace experimentálního měření tahové zkoušky na zkušebním tělese

s otvorem a vyhodnocení výsledků pomocí metody digitální korelace. Na získaných výsledcích

zkoumání vliv vyhlazení změřených posuvů na pole deformací a následné porovnání s numerickým

řešením.

1.2 Členění bakalářské práce

Bakalářská práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. První kapitola se zabývá rešerší o historii,

základních principech a nejpoužívanějšími optickými měřícími metodami, zejména těmi, které jsou

na bázi optické korelace náhodného bodového rastru. Ve druhé kapitole najdeme analytické řešení

dané problematiky nekonečně dlouhé desky a numerické řešení pomocí metody konečných prvků.

Třetí kapitola je částí experimentální. Řeší přípravu zkušebního tělesa, správné nastavení zařízení,

provedení experimentu a následné vyhodnocení a porovnání výsledků měření s numerickým

modelem.
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2. Digitální korelace obrazu

2.1 Historie digitální korelace obrazu

Jednu z prvních prací v oblasti korelace obrazu vytvořil na začátku padesátých let 20. století Gilbert

Hobrough. Porovnával analogovou podobu fotografií z několika úhlů pohledu a zaznamenával

charakteristické vlastnosti obrazu. Na začátku sedmdesátých let poté navrhl řešení problému při

porovnávání fotografií s vysokým rozlišením a tím se stal jedním z prvních, který úspěšné dokázal

získat informace o poloze bodů z obrazového snímku. Další, kteří se o tuto metody zajímaly, byli

Peters a Ranson. Jejich spis zabývající se měřením deformace pomocí srovnávání obrazu založeném

na výpočetním řešení pochází z roku 1982. Navrhovali metodu, která měla porovnávat malé, ale

přesně definované pole zobrazené na digitálních fotografiích, které byly vytvořeny před a po

zatěžování. Vlastně šlo o určení polohy vybraného pole zobrazením na snímku, který byl pořízen po

zatěžování a vzorek byl tudíž deformován. V roce 1983 Sutton a jeho tým vytvořil pro tento popsaný

postup numerický algoritmus a představil několik experimentů. V dalších letech došlo k zlepšení

tohoto algoritmu, stal se rychlejším a dokázal určit deformace s přesností na jeden sub-pixel. Byl

založený na hledání gradientu. Díky tomuto zlepšení algoritmu mohl Anderson dokázat, že lze rotaci

i posuv v rovině spolehlivě odhadnout metodou 2D digitální korelace obrazu. Nadále byla metoda

ověřována, zlepšována a algoritmus zdokonalován, aby bylo možné získat přesnější výsledky a

hlavně rozšířit její uplatnění. Koncem devadesátých let se to povedlo a tato metoda využívána ke

kvantifikování napětí na materiálech vysokých teplot. Dále byl zahájen výzkum zabývající se

chováním materiálu při deformaci. Do studie byly také přidány i další materiály, například: kovy,

plasty, dřevo, beton, kompozity a keramické materiály.

V poslední době docházelo k rychlému vzrůstu zájmu o metodu digitální korelace obrazu na celém

světě. Bylo dosaženo vysoké přesnosti měření a algoritmus byl zásadně optimalizován.

V současnosti se k určování posunutí a deformací ve třech dimenzích v reálném čase využívá stereo-

kamerových systémů. Pokud se použije vysokorychlostních kamer, které dokáží udělat vysoké

množství snímků za vteřinu, lze sledovat vysokorychlostní dynamiku mechanismů. [1]

9

2.2 Základní principy digitální korelace obrazu (DIC)

Provádění digitální korelace obrazu se může rozdělit do tří kroků. První zahrnuje přípravu vzorku a

experimentu, druhé je pak pořizování digitálních obrazů zvolené plochy vzorku v průběhu

zatěžování. Posledním krokem je zpracování obrazů počítačovým programem a získání posunutí,

případně dalších informací, které chceme získat. Pokud chceme co nejpřesnější vyhodnocení,

deformace je při využití digitální korelace obrazu nutné, aby se povrch vzorku skládal z kontrastního

stochastického skvrnitého vzoru. Spolu se vzorkem se deformuje i právě tento vzor, právě díky němu

můžeme získat informace o posunutí, které na vzorku vznikají. Jestliže měřené těleso nemá

dostatečně kontrastní tento vzor sám o sobě, je potřeba ho dosáhnout pomocí kontrastní vrstvy, která

se nanese na povrch vzorku. Tato barevná vrstva musí mít velikou přilnavost, aby se deformovala

spolu se zatěžovaným vzorkem. Takto připravený vzorek můžeme upnout do zatěžovacího stroje.

Dalším nezbytný prvkem experimentu je optické zařízení k pořizování obrazu, které je třeba správně

nastavit. Pro 2D měření posuvů v rovině platí, že by optická osa tohoto zařízení měla představovat

normálu ke snímané ploše vzorku, aby nedocházelo ke zkreslení deformací.

Jak již bylo zmíněno výše, sekvence digitálních snímků se pořizuje v průběhu zatěžování. Díky

tomuto principu lze získat postupný průběh posunutí a deformací. Princip však zůstává stejný:

porovnání dvou obrazů, které byly pořízeny v nějakém časovém intervalu. Přičemž obrazu před

zatěžováním říkáme referenční obraz a obrazu po zatěžování deformovaný obraz.

Pro následné zpracování pořízených digitálních obrazů se musí nejdříve definovat výpočetní oblast

v referenčním obrazu. V této oblasti je vygenerována mřížka bodů, která představuje množinu bodů

u nichž je vyhodnocováno posunutí. V podstatě to spočívá v porovnávání polohy stejného pixelu

v referenčním a deformovaném obrazu pořízeným v určitém časovém intervalu. Pokud by se jednalo

porovnání pouhých pixelů, nastal by však problém v tom, že shodných pixelů je v celém obrazu

velice mnoho a nebylo by možné správně určit posunutí. Z tohoto důvody se zavádí podoblast (tzn.

subset), který lze definovat jako čtvercové pole o rozměrech (2X+1)·(2X+1) pixelů, v jehož středu

je sledovaný bod korelační mřížky P. Toto pole už díky skvrnitému vzoru obsahuje unikátní vzor,

který lze rozpoznat i na deformovaném obrazu. Proto následné provedení závisí na správně

zvoleném parametru X. Tyto podoblasti musí být dostatečně velké, aby obsahovaly unikátní vzory

a posunutí šly správně rozpoznat, ale zároveň se zvyšující se velikostí podoblastí také stoupá doba

potřebná pro provedení výpočtu. U této metody však nastává problém ve chvíli, kdy se přiblížíme


[…]


11x11 pixelů, ale vzhledem k většímu velikosti facetu nedosahuje toto nastavení takové přesnosti,

jako je tomu pro velikost facetu 49 pixelů. Proto lze usoudit, že pro toto experimentální měření je

nejvhodnějším nastavením parametrů korelace právě velikost facetu 49 pixelů s vyhlazováním

posuvů v oblasti 11x11 pixelů.
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Graf 4.5: Pole deformací ve vodorovném směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro velikost

facetu 25 pixelů bez vyhlazení posuvů

Graf 4.6: Pole deformací ve svislém směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro velikost

facetu 25 pixelů bez vyhlazení posuvů
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Graf 4.7: Pole deformací ve vodorovném směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro velikost

facetu 25 pixelů s vyhlazením posuvů v oblasti 11x11 pixelů

Graf 4.8: Pole deformací ve svislém směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro velikost

facetu 25 pixelů s vyhlazením posuvů v oblasti 11x11 pixelů
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Graf 4.9: Pole deformací ve vodorovném směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro velikost

facetu 25 pixelů s vyhlazením posuvů v oblasti 23x23 pixelů

Graf 4.10: Pole deformací ve svislém směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro velikost

facetu 25 pixelů s vyhlazením posuvů v oblasti 23x23 pixelů
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Graf 4.11: Pole deformací ve vodorovném směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro

velikost facetu 49 pixelů bez vyhlazení posuvů

Graf 4.12: Pole deformací ve svislém směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro velikost

facetu 49 pixelů bez vyhlazení posuvů
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Graf 4.13: Pole deformací ve vodorovném směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro

velikost facetu 49 pixelů s vyhlazením posuvů v oblasti 11x11 pixelů

Graf 4.14: Pole deformací ve svislém směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro velikost

facetu 49 pixelů s vyhlazením posuvů v oblasti 11x11 pixelů
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Graf 4.15: Pole deformací ve vodorovném směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro

velikost facetu 49 pixelů s vyhlazením posuvů v oblasti 23x23 pixelů

Graf 4.16: Pole deformací ve svislém směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro velikost

facetu 49 pixelů s vyhlazením posuvů v oblasti 23x23 pixelů
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Graf 4.17: Pole deformací ve vodorovném směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro

velikost facetu 75 pixelů bez vyhlazení posuvů

Graf 4.18: Pole deformací ve svislém směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro velikost

facetu 75 pixelů bez vyhlazení posuvů
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Graf 4.19: Pole deformací ve vodorovném směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro

velikost facetu 75 pixelů s vyhlazením posuvů v oblasti 11x11 pixelů

Graf 4.20: Pole deformací ve svislém směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro velikost

facetu 75 pixelů s vyhlazením posuvů v oblasti 11x11 pixelů
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Graf 4.21: Pole deformací ve vodorovném směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro

velikost facetu 75 pixelů s vyhlazením v oblasti 23x23 pixelů

Graf 4.22: Pole deformací ve svislém směru od středu kruhového otvoru při zatížení 9963 N pro velikost

facetu 75 pixelů s vyhlazením posuvů v oblasti 23x23 pixelů
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5. Závěr

V rámci této bakalářské práce byla nejprve krátce uvedena historie bezkontaktní optické

metody - digitální korelace obrazu, následně byly vysvětleny základní principy této metody,

které spočívají v náhodném rastru, který musí mít zkušební těleso. Dále byla provedena

rešerše kritérií podle kterých dochází k digitální korelaci obrazu.

Další kapitola již byla věnována analytickému řešení nekonečné desky dle Kirsche

s kruhovým otvorem uprostřed vzorku. Poté následuje numerické řešení pomocí metody

konečných prvků, které již řeší deformace na konkrétní velikosti zkušebního vzorku, se

kterým bylo provedeno měření.

Experimentální část práce je věnována konkrétní přípravě vzorku, přípravě měřících zařízení

a samotnému měření zkušebního vzorku pomocí dvou optikých kamer na trhacím stroji. Zkušební

vzorek byl namáhán tahem v rozsahu 0 N až 9963 N. Poté byla na naměřených datech provedena

digitální korelace obrazu postupně s několika různými nastaveními korelace a vyhlazením posuvů.

Na naměřených datech se zjišťoval vliv vyhlazení posuvů na poli deformací pro konkrétní nastavení

korelace a výsledné pole je porovnáno s hodnotami pole deformací při numerickém výpočtu pomocí

metody konečných prvků. Bylo zjištěno, že nastavení parametrů korelace, které se nejvíce blíží

k hodnotám z numerického výpočtu, je pro velikost facetu 49 pixelů s vyhlazením posuvů v oblasti

11x11 pixelů a je tedy nejvhodnějším a nejpřesnějším nastavením parametrů korelace pro toto

experimentální měření. Pro zlepšení přesnosti experimentálního měření by bylo možné vytvořit

vlastní vyhlazení posuvů, které by například zohledňovalo vzdálenost od uzlového bodu a určovalo

váhu hodnot posuvů, ze kterých by poté byly počítány deformace.
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