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Věc: Oponentský posudek bakalářské práce pana Dominika Tebicha na téma

Měření deformací pomocí digitální korelace obrazu

Bakalářská práce obsahuje 39 stran a 31 obrázek, seznam použitých symbolů není uveden.
Po obsahu, následuje úvod, kde je stručně uvedena metoda digitální korelace obrazu (DIC),

cíle předkládané práce a její členění.
Druhá kapitola se stručně věnuje historii a principu DIC. V podkapitole věnované historii

jsou uvedeny práce různých autorů, ale je citován pouze jeden zdroj z kterého tato kapitola
vychází, ale bylo by vhodnější ocitovat i zdroje původní. V této kapitole, a podobně i dále
v práci, jsou kromě pravopisných chyb i stylistické nejasnosti. Druhá kapitola se věnuje principu
DIC, který je naznačen, ale uvedený popis metody není konzistentní s uvedeným obrázkem.
Otázka na pana Tebicha: Jaký je vztah mezi body R(xi, yi) a Q′(x′i, y

′
j) uvedenými na straně

10? Jsou uvedeny dvě základní skupiny korelačních kritérií s uvedením jejich definic. V případě
černobílého vzoru užité parametry g(x′i, y

′
j) a f(xi, yj) odpovídají stupni šedi v daném místě a

ne barevné intenzitě. Pan Tebich se odkazuje na čtvrtý zdroj ze seznamu referencí, který se ale
zabývá jinými problémy, uvedené odstavce by měli být odkázány na třetí zdroj seznamu použité
literatury. V třetí podkapitole je přehled používaných korelačních postupů s popisem, kterému
by na srozumitelnosti přidalo grafické znázornění.

Třetí kapitola je věnována analytickému řešení problému desky s otvorem, kdy je naznačeno
odvození posuvů v okolí otvoru. Několik překlepů a nejasných formulací ztěžují čtenáři orien-
taci v uvedeném postupu řešení. Otázka na pana Tebicha, co představuje φ? Druhá podkapitola
se věnuje numerickému výpočtu stejného problému. Jsou uvedeny výsledky ve formě obrázků
znázorňujících pole deformací ve směru zatížení a kolmo na něj. Chybí však jakákoliv specifi-
kace použitého MKP modelu. Jaké parametry má použitý MKP model? S ohledem na prostor
věnovaný analytickému řešení by se nabízelo jeho porovnání s výsledky získanými numerickým
modelem.

V experimentální části je velice stručně popsáno vlastní měření s obecným popisem použitého
zařízení. Pomocí komerčního software byla naměřená data podrobena zpracování s různými na-
staveními a takto byly získány pole posuvů, které byly dále vyhodnoceny v prostředí programu
MATLAB. Výsledky představují sadu obrázků s polem deformací, které pan Tebich komentuje.
K posouzení vhodnosti jednotlivých parametrů použitých při korelaci by přispělo vzájemné gra-
fické porovnaní získaných hodnot, či alespoň číselné či procentuální porovnání extrémních hodnot
deformací, takto podané závěry nejsou přesvědčivé. Otázka na pana Tebicha: Jakým způsobem
se ze získaného pole posuvů určilo pole deformací?

V závěru jsou shrnuty činnosti provedené během řešení předkládané práce.
Předkládaná práce má uspokojivou grafickou úroveň s řadou překlepů a nedostatků, jak bylo

zmíněno výše. Bakalářská práce by mohla být zajímavou studií, ale bohužel pan Tebich neprovedl
zpracovaní výsledků do přehledného závěru, kde by byly vzájemně porovnány deformace získané
analytickým a numerickým výpočtem a experimentem s různými parametry korelace a spokojil
se pouze se slovním konstatováním bez uvedení míry kvality jednotlivých výsledků.

I přes uvedené výhrady doporučuji uvedenou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji
klasifikačním stupněm

D – u s p o k o j i v ě.
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